
Ordinanza SINDACO n.5 del 29-12-2023 
COMUNE DI BOTRICELLO 

1/3  

Oggetto: DIVIETO DI VENDITA PER ASPORTO E DI SOMMINISTRAZIONE DI 
BEVANDE ALCOLICHE DI QUALSIASI GRADAZIONE NONCHE' DI 
QUALSIASI BEVANDA IN VETRO, IN OCCASIONE DEL CONCERTO 
MUSICALE DELL’ARTISTA MIMMO CAVALLARO DEL 30/12/2023 . 

 

 

COMUNE DI BOTRICELLO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 

Ordinanza 
 

N. 5/em. DEL 29-12-2023 
 
 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

 In relazione alla manifestazione indicata in oggetto, che avrà luogo a Botricello, il 30 

dicembre 2023, la Questura richiede l'adozione di un provvedimento volto a vietare dalle ore 

21:00 alle ore 24:00 e comunque sino a quando sarà rilevata la presenza di pubblico nelle vie 

comprese all’interno dell’area perimetrale della manifestazione: 

A) la somministrazione, la vendita per asporto o la cessione a qualsiasi titolo, da parte degli 

esercizi pubblici, degli esercizi in sede fissa, dei titolari di autorizzazioni per il commercio 

ambulante, di bevande contenute in bottiglie di vetro, lattina ovvero in contenitori idonei 

all'offesa, anche ove erogata da distributori automatici, i cui gestori dovranno provvedere ad 

ogni misura e adempimento necessario per impedirne l’erogazione.  

B) il consumo in luogo pubblico di bevande contenute in bottiglie di vetro, in lattine o 

contenitori idonei all'offesa;  

C) la detenzione in luogo pubblico di bevande in bottiglie di vetro, lattine o in contenitori idonei 

all'offesa, nonché il loro abbandono fuori dagli appositi raccoglitori; 

Rilevato che: 

 l’abbandono in spazi pubblici di contenitori di bevande in vetro e/o metallo contribuisce a 

generare fenomeni di degrado del tessuto urbano e può creare grave pregiudizio 

dell’incolumità delle persone in quanto costituiscono fonte di pericolo per i soggetti che in 

quei luoghi abitano e transitano, nonché per la possibilità di essere utilizzati in alcuni casi 

come strumento atto ad offendere; 

 il consumo di bevande alcoliche e superalcoliche può determinare situazioni di pericolosità, 

oltre che per la salute anche rispetto all’incolumità delle persone nell’area della 

manifestazione;  

 per le ragioni già esposte, sussistano le condizioni di contingibilità strettamente correlate alle 

peculiarità di tempo e di luogo che caratterizzano il verificarsi degli eventi che il presente 



Ordinanza SINDACO n.5 del 29-12-2023 
COMUNE DI BOTRICELLO 

2/3  

provvedimento intende contrastare, e di urgenza strettamente correlate alla forte attualità 

delle esigenze di tutela della pubblica incolumità; 

Visti: 

 altresì, l’art. 54 c. 4 del D.lgs. n. 267/2000 che prevede che il Sindaco quale Ufficiale di 

Governo, adotti, con atto motivato, i provvedimenti, (anche) contingibili ed urgenti nel rispetto 

dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che 

minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana 

 il comma 4 bis dell’art. 54 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 che precisa che i provvedimenti adottati ai 

sensi del comma 4 concernenti l'incolumità pubblica sono diretti a tutelare l'integrità fisica 

della popolazione; 

 l’art. 50 del D.L. 18 agosto 2000 n° 267;  

 l’art. 4 comma 4 del Regolamento di Polizia Urbana; 

 lo Statuto comunale; 

 La Legge 18 aprile 2017 n° 48, conversione in legge del Decreto legge 20 febbraio 2017 n° 14; 

ORDINA 

in occasione della manifestazione indicata in oggetto, il divieto di vendita per asporto e 

somministrazione di bevande alcoliche di qualsiasi gradazione  dalle ore 21:00 fino alle ore 24:00 del 

30/12/2023 e comunque sino a quando sarà rilevata la presenza di pubblico nelle vie comprese 

all’interno dell’area perimetrale della manifestazione. 
 

Il divieto: 

A) di vendita per asporto, da parte degli esercizi pubblici, degli esercizi in sede fissa, dei titolari di 

autorizzazione per il commercio ambulante, di bevande in bottiglie di vetro e lattine, che possano 

costituire pericolo, anche se erogate da distributori automatici, i cui gestori dovranno provvedere ad 

ogni misura e adempimento necessario per impedirne l’erogazione;  

B) consumo e detenzione in luogo pubblico di bevande in bottiglie di vetro e lattine e in qualsiasi 

altro contenitore che possa essere impropriamente utilizzato;  

AVVERTE 

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Tribunale 

Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni o, in alternativa, al Presidente 

della Repubblica entro il termine di 120 giorni. 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far rispettare la presente ordinanza. 

Si dispone la trasmissione del presente atto al Comando di Polizia locale e al Comando Stazione 

Carabinieri di Botricello. 

 
Lì, 29-12-2023 

IL SINDACO 

SAVERIO SIMONE PUCCIO 
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


